
Z A M Ě S T N Á V Á N Í   V Z D Ě L Á V Á N Í  

14 VOZKA 2/2014 

Abilympiáda, čili tradiční přehlídka 
pracovních schopností a dovedností lidí 
se zdravotním postižením, měla v květ-
nu velkou mezinárodní premiéru: při-
jely výpravy Malty, Polska, Slovenska  
a Turecka. 

Pořadatelé z České abilympijské aso-
ciace připravili v pardubické ČEZ Areně 
třiadvacet disciplín, kterých se zúčastnilo 
116 soutěžících. 

Po čtyřech letech přijel mezi abilym-
pioniky herec Pavel Nový. Sám v minu-
losti překonal následky neznámé infekce, 
která mu způsobila ochrnutí celého těla       
a upoutala ho na ortopedický vozík, poz-
ději chodil jen s pomocí francouzských 
holí. Do Pardubic přijel už bez nich           
a tradičně nalehko – v kraťasech, v tričku 
s krátkým rukávem a s komentářem: 
„Ukazuje se, že handicap není to, co roz-
hoduje o životě. O něm rozhodují zcela 
jiné věci – chtění, radost, láska, zaujetí, 
zarputilost, pracovitost.” 

Nejúspěšnější byla šestičlenná výpra-
va z Lanškrouna, která si domů odvezla 
čtyři zlaté, dvě stříbrné a čtyři bronzové 
medaile. Vozíčkář Stanislav Svetlík z míst-
ní organizace Svazu postižených Lan-
škroun, která sdružuje postižené z dvaceti 
okolních obcí, uvedl: „Čtyři roky mluví-
me o tom, že vyrazíme. V loňském roce 
jsme to jeli v sobotu okouknout a letos 
jsme se přihlásili. Ne že bychom nějak 
usilovně trénovali, ale jednotlivé disciplí-
ny jsme si vyzkoušeli, abychom věděli, co 
nás čeká. A vyplatilo se…” 

Abilympiáda je každoroční celorepub-
liková soutěžní přehlídka schopností a do-
vedností osob se zdravotním postižením   
v profesních i volnočasových aktivitách. 
V květnu 2014 Česká abilympijská asoci-
ace uspořádala v pardubické ČEZ Areně 
již 22. ročník. V doprovodném programu 
nechyběly prodejní expozice výrobků 
chráněných dílen, rukodělné dílny a vý-
stava rehabilitačních a kompenzačních 
pomůcek ABI-REHA. 

Jak byly rozdány medaile? 
Aranžování květin – západní styl: 

1. Jana Studená (Kožušany-Tážaly, 
okr. Olomouc), 2. Věra Barešová (Ostra-
va), 3. Milena Samková (Pardubice). 
Aranžování suchých květin: 

1. Milena Samková, 2. Jan Horyna 
(SKOK do života Hradec Králové), 3. Jan 
Hajný. 
Batika: 

1. Alena Štorková, 2. Roman Doležal, 
3. Jiří Švec (všichni FILIA Brno). 

Cukrářství: 
1. Pavla Indrová (AKC Přerov), Niko-

la Hošková a Kateřina Rubášová (obě 
SOU a SŠ Hradec Králové). 
Drátování: 

1. Vladimír Zrna (PRRS Praha), 2. Pa-
vla Indrová, 3. Ševčík Milan (Prostějov). 
Dřevořezba: 

1. Jan Venzara, 2. Simona Sivaková, 
3. Radek Šmída (všichni SOU a SŠ Hra-
dec Králové). 
Elektromechanická montáž: 

1. Stanislav Svetlík (MO STP Lan-
škroun), 2. Vladimír Zrna, 3. Jan Wene-
moser (Ledeč nad Sázavou). 
Enkaustika: 

1. Lucie Jonová (Praha), 2. Libor Pav-
lík, 3. René Horváth (oba Effatha Krnov). 
Fotografování: 

1. Roman Sirůček (CAA Pardubice), 
2. Miroslav Hynek (DSD Znojmo), 3. Pa-
vel Michalík (Praha). 
Keramika: 

1. Milan Ševčík, 2. Helena Nejedlá 
(Benjamín Krnov), 3. Katka Pišanová 
(ROSKA Brno). 
Košíkářství: 

1. Anton Kozák (PRRS Praha) a Jaro-
slav Wojnar, 3. Jan Výlet (PRRS Praha). 
Malba na sklo: 

1. Anna Spanyo (Strakonice), 2. Do-
minik Michalski (ZPE Olsztyn, Polsko), 
3. Katka Pišanová. 
Malování na kameny: 

1. Zdenek Šebesta, 2. Pavel Finger 
(oba CPTS Zbůch), 3. Eva Zářecká. 
Návrh plakátu: 

1. Patrik Šeba (Remedia Plus Břec-
lav), 2. Jaroslava Pilná, 3. Michal Horváth 
(DSD Znojmo). 

Paličkování: 
1. Jaroslava Rejentová (MO STP Lan-

škroun), 2. Věra Barešová (Ostrava), 3. 
Marianna Procházková (MO STP Lan-
škroun). 
Pletení: 

1. Marianna Procházková, 2. Anna Spa-
nyo, 3. Jaroslava Rejentová. 
Počítačová editace textu: 

1. Kamila Neplechová (ROSKA Br-
no), 2. Pavel Stibůrek, 3. Richard Bureš. 
Studená kuchyně: 

1. Pavla Indrová, Pavel Michalík a Mi-
roslav Štěpják (SOU a SŠ Hradec Králo-
vé). 
Ubrousková technika: 

1. Lucie Jonová, 2. Dominik Michal-
ski, 3. Magdalena Stolarczyk. 
Výroba svíček: 

1. Milan Ševčík, 2. Jan Vlček (CPTS 
Zbůch), 3. Dobroslava Uhlířová (CPTS 
Zbůch) a Alena Vopatová. 
Výroba šperků z korálků: 

1. Blanka Svetlíková, 2. Jindřiška Ho-
lečková (obě (MO STP Lanškroun), 3. 
Lucie Binková a Lukáš Rozsypal (Reme-
dia Plus Břeclav). 
Vyšívání: 

1. Jana Studená, 2. Anna Spanyo, 3. Ja-
roslava Rejentová. 
Zdobení kraslic:  

1. Martina Karasová (CAA Pardubi-
ce), 2. Jindřiška Holečková, 3. Blanka 
Svetlíková (obě MO STP Lanškroun). 

Titul Abilympionik roku získala Mi-
lena Samková a Dobrovolníkem roku 
byla vyhlášena Markéta Drobná (obě 
Pardubice). 

(di) 
Foto: Luboš Jeníček, www.abilympiada.cz 

Abilympiáda s mezinárodní účastí




